1

Дело № 5-272/10/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
1 июня 2022 года                                                                     г. Нижнекамск, РТ
Мировой судья судебного участка №10 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан Заляев Р.Р., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
в отношении Китаевой Марии Сергеевны, паспортные данные, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес, ранее к административной ответственности привлекавшейся,
УСТАНОВИЛ:
дата в время Китаева М.С., являясь продавцом в магазине, расположенного по адресу: адрес, осуществила реализацию спиртосодержащей жидкости – лосьон косметический «Чистый люкс» (объём 100 мл., крепостью 95%), в количестве 1 штуки, стоимостью сумма, чем нарушила требования Федерального закона от дата № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».
Китаева М.С. о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом. Учитывая, что необходимые меры по надлежащему извещению Китаевой М.С. о времени и месте рассмотрения дела приняты, суд, исходя из требований части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных, полагает возможным рассмотреть данное дело об административном правонарушении в её отсутствии.
Изучив материалы дела, мировой судья считает, что вина Китаевой М.С. подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств: протоколом об административном правонарушении от дата; протоколом осмотра от дата; протоколом изъятия от дата; объяснениями фио, Китаевой М.С.; заключением эксперта №164 от дата; видеоматериалами; фотоматериалами; почтовыми уведомлениями.
Таким образом, действия Китаевой М.С. суд квалифицирует по части  2 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна).
При назначении наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, также личность виновного. Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является совершение однородного административного правонарушения в течение года. Учитывая указанные обстоятельства, суд считает необходимым назначить Китаевой М.С.  наказание в виде административного штрафа.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Китаеву Марию Сергеевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 2000 (две тысячи) рублей в доход государства, с конфискацией и последующим уничтожением спиртосодержащей жидкости – лосьон косметический «Чистый люкс» (объём 100 мл., крепостью 95%), в количестве 6 штук, производства наименование организации, адрес, Промзона-1, серии ТУ 20.телефон-15968345-2021.
Реквизиты для оплаты штрафа: УФК по адрес (МРУ Росалкогольрегулирования по Приволжскому федеральному округу л/с 04321А22720), р/с 40101810400000010002, Банк Волго-Вятское ГУ Банка России г. Нижний Новгород, БИК 042202001, ИНН 5262244282/ КПП 526201001, КБК 16011601331010000140, УИН 0000212200000000028051163.
Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ. При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении шестидесяти дней со срока, указанного в части 1 статьи 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью.
Мировой судья                                                                                        Р.Р. Заляев